
AMF - Demonstrativo VI (LRF, Art 4º, § 2º, Inciso IV, alínea a) R$ 1,00

EXERCÍCIO
RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS  
DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS
RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO
SALDO FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO

(a) (b) (c) = (a-b) (d)=(d Exercício Anterior) + (c)
2009 21.621.116,54 72.976.329,80 -51.355.213,26 12.291.416,61
2010 21.552.611,13 73.788.578,13 -52.235.967,00 -39.944.550,39
2011 21.467.762,13 74.699.153,47 -53.231.391,34 -93.175.941,73
2012 21.046.795,72 76.221.805,91 -55.175.010,19 -148.350.951,92
2013 20.829.567,60 77.260.925,39 -56.431.357,79 -204.782.309,71
2014 20.243.591,97 78.716.440,30 -58.472.848,33 -263.255.158,04
2015 19.515.163,96 80.480.260,09 -60.965.096,13 -324.220.254,17
2016 18.629.885,02 82.540.968,41 -63.911.083,39 -388.131.337,56
2017 17.218.886,92 86.008.928,66 -68.790.041,74 -456.921.379,30
2018 15.797.298,07 88.213.970,79 -72.416.672,72 -529.338.052,02
2019 14.740.631,50 89.613.725,37 -74.873.093,87 -604.211.145,89
2020 13.659.579,71 90.196.721,86 -76.537.142,15 -680.748.288,04
2021 12.574.333,37 90.577.017,26 -78.002.683,89 -758.750.971,93
2022 11.759.177,55 90.224.474,37 -78.465.296,82 -837.216.268,75
2023 10.914.490,52 88.437.524,88 -77.523.034,36 -914.739.303,11
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2023 10.914.490,52 88.437.524,88 -77.523.034,36 -914.739.303,11
2024 10.141.963,05 86.649.889,11 -76.507.926,06 -991.247.229,17
2025 9.310.006,38 85.933.989,60 -76.623.983,22 -1.067.871.212,39
2026 8.177.987,31 83.417.145,16 -75.239.157,85 -1.143.110.370,24
2027 7.328.432,15 82.057.213,24 -74.728.781,09 -1.217.839.151,33
2028 6.438.352,50 79.091.760,89 -72.653.408,39 -1.290.492.559,72
2029 5.382.278,61 75.367.431,89 -69.985.153,28 -1.360.477.713,00
2030 4.084.771,59 72.246.465,91 -68.161.694,32 -1.428.639.407,32
2031 2.669.294,02 70.338.431,23 -67.669.137,21 -1.496.308.544,53
2032 1.902.430,70 66.081.694,32 -64.179.263,62 -1.560.487.808,15
2033 1.607.517,60 62.437.853,44 -60.830.335,84 -1.621.318.143,99
2034 1.170.838,94 58.856.196,95 -57.685.358,01 -1.679.003.502,00
2035 724.738,29 54.795.708,36 -54.070.970,07 -1.733.074.472,07
2036 333.662,73 50.269.118,74 -49.935.456,01 -1.783.009.928,08
2037 142.219,87 47.717.132,97 -47.574.913,10 -1.830.584.841,18
2038 132.024,33 44.148.343,98 -44.016.319,65 -1.874.601.160,83
2039 83.024,78 40.329.906,53 -40.246.881,75 -1.914.848.042,58
2040 45.628,63 37.632.527,55 -37.586.898,92 -1.952.434.941,50
2041 31.910,96 34.582.193,80 -34.550.282,84 -1.986.985.224,34
2042 24.137,98 32.317.755,96 -32.293.617,98 -2.019.278.842,32
2043 24.353,68 29.169.411,98 -29.145.058,30 -2.048.423.900,62
2044 24.570,16 25.380.274,41 -25.355.704,25 -2.073.779.604,87
2045 15.356,41 22.499.052,61 -22.483.696,20 -2.096.263.301,07
2046 15.287,67 19.837.618,84 -19.822.331,17 -2.116.085.632,24
2047 5.803,18 15.981.800,41 -15.975.997,23 -2.132.061.629,47
2048 5.854,87 12.067.899,13 -12.062.044,26 -2.144.123.673,73
2049 1,00 7.175.467,99 -7.175.466,99 -2.151.299.140,72
2050 1,00 6.128.795,95 -6.128.794,95 -2.157.427.935,67
2051 1,00 5.621.249,58 -5.621.248,58 -2.163.049.184,25
2052 1,00 3.914.648,30 -3.914.647,30 -2.166.963.831,55
2053 1,00 2.317.395,41 -2.317.394,41 -2.169.281.225,96
2054 1,00 1.233.509,69 -1.233.508,69 -2.170.514.734,652054 1,00 1.233.509,69 -1.233.508,69 -2.170.514.734,65
2055 1,00 1.210.962,79 -1.210.961,79 -2.171.725.696,44
2056 1,00 1.271.950,68 -1.271.949,68 -2.172.997.646,12
2057 1,00 1.065.455,61 -1.065.454,61 -2.174.063.100,73
2058 1,00 972.031,71 -972.030,71 -2.175.035.131,44
2059 1,00 954.983,97 -954.982,97 -2.175.990.114,41
2060 1,00 945.566,65 -945.565,65 -2.176.935.680,06
2061 1,00 948.526,90 -948.525,90 -2.177.884.205,96
2062 1,00 948.526,90 -948.525,90 -2.178.832.731,86



2063 1,00 898.133,86 -898.132,86 -2.179.730.864,72
2064 1,00 919.561,88 -919.560,88 -2.180.650.425,60
2065 1,00 883.264,11 -883.263,11 -2.181.533.688,71
2066 1,00 890.162,79 -890.161,79 -2.182.423.850,50
2067 1,00 867.001,43 -867.000,43 -2.183.290.850,93
2068 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.184.162.953,85
2069 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.185.035.056,77
2070 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.185.907.159,69
2071 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.186.779.262,61
2072 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.187.651.365,53
2073 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.188.523.468,45
2074 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.189.395.571,37
2075 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.190.267.674,29
2076 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.191.139.777,21
2077 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.192.011.880,13
2078 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.192.883.983,05
2079 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.193.756.085,97
2080 1,00 872.103,92 -872.102,92 -2.194.628.188,89
2081 1,00 593.483,57 -593.482,57 -2.195.221.671,46
2082 1,00 1,00 0,00 -2.195.221.671,46
2083 1,00 1,00 0,00 -2.195.221.671,46

FONTE: Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos do Município de Guarulhos

A projeção atuarial do fluxo futuro de receitas e despesas do IPREF.  A metodologia adotada está em conformidade com a 

O plano de custeio utilizado para realização atuarial está definido na Lei Municipal nº 6.056 de 24 de fevereiro de 2005. Os 
benefícios previdenciários do IPREF são financiados pelo Regime de repartição simples, ficando o Município responsável 
pela realização de contribuições complementares para garantir o equilíbrio financeiro do sistema, na forma do disposto no 
Art. 74 da referida Lei.  O resultado Atuarial encontrado é de equilíbrio, devido ao modelo de financiamento adotado e 
representa 3,68% da receita corrente líquida do Município. As projeções atuariais demonstram que as despesas com o 
custeio da atual massa de segurados pelo regime de financiamento de Repartição Simples representam um percentual muito 
reduzido das receitas correntes do Município, o que demonstra que o mesmo possui capacidade financeira para arcar com o 
financiamento do plano de custeio por Repartição Simples. Portanto, o sistema apresenta equilíbrio financeiro e atuarial em 
conformidade com a Legislação em vigor.

A projeção atuarial do fluxo futuro de receitas e despesas do IPREF.  A metodologia adotada está em conformidade com a 
Portaria 4.992/99 MPS.


